201 2年 (第2卷 )第30期

黎明前的黑暗——对伦敦奥运前夕青年人骚乱的研究

于洋

(吉林体育学院 吉林长春 130033)

摘 要：本文就伦款奥运套前夕出现的英一青年人叠乱的现采，通过对焉耳卫创走现代奥运套教育青年人曲初衷、伦文中奥

成败的关．t—— 教育年驻人计划的实施情况、伦敦奥运套首夕青年人■乱事件的原因连行研究，承度割析蕾现采产生街．矗站
所在 。使 人 们认 识到奥 运本 意“教 育”理念 田归的 重要性 ，从 而为奥 运 的良性发展 提供 疆论 ●助。
关键词 ：奥运会 教育青年人 伦救臭避奇兵 曩乱剖析

中图分类号 ：G 8 0 7 文献 标 识码 ：A 文章缩号：2095-281 3(201 2)1 0(c)一0090—02

2005年7月7日，伦敦申奥成功，其报告主旨：让体育

感染青年人，"LLt~育引导青年人追寻奥林匹克精神，正与顾拜旦

建立现代奥运会初衷—— “教育青年人”遥相呼应，为伦敦拔

得头筹。然而正如往届奥运会前夕均会出现的不同程度的体育

社会问题一样，伦敦奥运会在倒计时刻也出现了各种形式的群

众抗议和骚乱，但其引人注意之处则在于这次伦敦骚乱事件以

青年人为主，这不仅与现代奥运会 “和平和教育”的理念背道而

驰，同时也与伦敦申奥的宗旨发生了冲突，给伦敦以及2012年

奥运会均带来了巨大的伤害。如今伦敦奥运会已经结束，但骚乱

事件的发生对英国青年人造成的影响才是后奥运时期英国乃至

世界人民需要反思的。

1 顾拜旦创建现代奥运会的初衷——教育青年人

《奥林匹克宪章》中的 “基本原则”部分指出，奥林匹

克运动的宗旨是 “通过没有任何歧视，具有奥林匹克精神——以

友谊、团结和公平精神互相了解—— 的体育活动来教育青年，从

而为建立一个和平的更美好的世界做出贡献”。

顾拜旦作为现代奥运会的创始者与开拓者，教育是顾拜旦

复兴奥运的出发点。他曾在 1 920年就体育能拯救时代的问题

做了重要讲话：“今天，当金钱的贪婪导致万恶横流，煽动可耻

的牺牲，危及牺牲者的勇敢和英雄主义所赢得的自由时，当良心

似乎偶然失去公正和承诺的忠诚似乎被削弱时。当务之急应该

为青年开办一所实践骑士精神的学校。在这所学校里，青年们将

懂得胜利依靠顽强拼搏的意志和坚忍不拔的毅力，依靠正直和

忠诚的无私奉献，这是一所什么学校呢，它就是体育”。

顾拜旦在这种思想的指引下，成功的创建了奥林匹克主义。

其特征是以体育为载体，通过体育运动的社会学校对青年进行

身体、心智和精神的教育，以培养全面发展或完善的人为目标的

世界性的社会运动。奥林匹克运动试图以富有人文精神的体育

运动作为实现自己宗旨的途径，在世界各国青年间建立起友谊

的纽带。尊重、卓越、友谊的奥林匹克价值和 “更快、更高、更

强”的奥林匹克格言都值得当今的年轻人牢记在心，超过百年的

现代奥运需要承载着年轻人的梦想去延续。

2 伦敦成功申办 2012年奥运会的关键—— “奥运奇

兵 ”计划

伦敦赢得201 2夏季奥运会和残奥会举办权，归功于30名

来自东伦敦相对贫困地区的青少年，他们以青春、热情的集体

陈述和多元文化形象打动了各国代表的心，被称为 。申奥奇

兵”。从申奥开始，伦敦就把年轻人放在了显著位置，主要

是做出了改善东伦敦贫困区孩子们的生活环境，通过奥运的招

引，鼓动更多贫困儿童通过参加体育锻炼。摆脱贫穷与犯罪的

恶性循环。这也是他们打动国际奥委会的承诺之一，然而至今

为止该承诺的兑现仍然进展 。缓慢 。

3 对伦敦奥运前夕青年人骚乱现象产生原因的剖析

这场由青少年挑起的暴力与骚乱现象，是英国社会教育伦

理面临的挑战还是社会政治与安全问题的积累与爆发，严格的

说，是以教育为首的种种原因导致了这个创伤。后奥运时代需

要我们究其根源，并将其作为前车之鉴。

3，1从教育的角度看

英国甚至是大多数欧洲国家均存在青少年社会教育伦理问

题。事实上英国青少年犯罪率一直比较高，关于种族歧视的骚

乱频发，只是这次原本应该承载着英国人奥运以及和平梦想的

青年人骚乱倍受关注，尤其大量出身优越的白人青年的卷入，

行动恣意妄为，肆无忌惮，使社会变的更加焦虑，很多英国

媒体认为这是英国自由主义教育的恶果，使青少年不辨是非，

以自我为中心，无法无天。调查表明英国政府当公共开支捉襟

见肘时，他们即会削减开支包括停止给社区的青少年活动中心

拨款，甚至关闭青少年活动中心。把年轻人推向街头，为游

手好闲、制造事端开了门。

在伦敦筹划以改善青年人成长条件为主旨申奥的时刻起，

就应该意识到如何正确的实施该计划以正确教育青年人；在伦

敦以该主旨获得申奥成功的时刻起，英国甚至全世界人民就应

该意识到体育教育青年人的重要意义，以及其价值在全世界范

围内受到的认可。然而虽然英国人在努力去做，但是结果仍存

在 矛盾 。

就袁振国的研究对东西方教育进行对比 ：中国衡量教育成

功的标准是将有问题的学生教育得没问题，所以中国的学生年

龄越大，年级越高，问题越少，但缺乏创造力、主动性差；美国

衡量教育成功的标准是将没问题的学生教育得有问题，如果学

生提出的问题教 币都回答不了，那算是非常成功，所以美国的学

生年级越高，越富有创意，越会突发奇想，然而它的弊端是性格

放任，纪律涣散，这也是西方国家青年人骚乱频发的主要原因。

另外，在人权教育方面，中国以及大部分东方国家的人民普

遍认为国家利益高于一切；而绝大部分西方国家人民则宣扬的

是 “个人利益高于国家利益”、“人权高于主权 等思想，这也是

西方国家经常会发生为人权而战的主要原因。

3．2从历史的角度看

此次骚乱是由英国长期的移民问题造成的种族矛盾与世界性

经济危机相互交织而引发的一次剧烈的社会动荡。年轻的黑人

后裔移民进入英国后教育受到不平等待遇，并且只能从事低端

工作，面对社会经济不景气，盗抢等犯罪行为变得非常频繁，英

国政府采取的移民管制使种族歧视有了某种法律上的依据，这

就使得种族歧视和种旃 中突的现象更为严重。第二代、第三代在

英国出生成长的有色人种后裔用英国本土居民的眼光审视社会

对他们的待遇时，就会以青少年骚乱的方式把这种愤慨直接表

达出来。而政府对这些问题不闻不问，毫不负责。那么，有色人

种自身为什么要对这种不负责任的社会负责。此次伦敦骚乱的
一 些青年人，其放纵的心态即来源于此。

因此，必须要给移民青少年提供教育机会、工作机会，使

他们尽可能融入主流社会，从根源上解决问题，无法关闭的移

民之门才能成为英国甚至是欧洲的福音。

3．3从社会角度看

此次英国骚乱是 。欧洲病态社会 的一个突出例证。其

充分暴露出英国甚至是部分欧洲国家经济、政治和社会管理等

90 当代体育科技(Contemporary Sports Technology) 万方数据

综述 201 2年 (第2卷 )第30期

方面存在一些短时间内难以治愈的突出问题。执政的保守党仍

坚持政府少作为的 “大社会”执政理念，加之在贫困地区削

减该区提供给青少年服务的预算 ，那些读书不成 、贫富差距

大、个人存在被漠视、生活缺乏物质保障、更没有精神认可，

对前途茫然的年轻人终日在街上东游西荡、无所事事，加之政

府对这部分本身就情绪不稳定易爆发的人群缺乏关心与引导，

由此一系列的社会问题早已经埋下一颗重磅炸弹，在这样的情

况之下，任何一点 “理由”都能引爆这颗炸弹。

由于政府的裂痕以及对年轻人生存条件的不作为使年轻人看

不到前途，加之网络舆论的推波助澜，骚乱或许只是开端。全
球金融危机恐怕会让一整个时代的年轻人看得到机会，却无法

达成愿望，搞不好会让他们对未来彻底绝望。伦敦的暴动似乎

在暗示，如果未来 “一成不变”青年人的政治和抗议可能会

更 难看 。

3．4 从必然规律看

作为一个载体，国际上各种势力历来把奥运会作为一个实

现自身企图的平台，其媒体效应也成为包括恐怖势力在内的各

类势力追求的目标。骚乱现象成为各大重要事件之前的一种必

然现象，但是它也为奥运主办国甚至全世界完善安保问题提供

了帮助。数之下，几乎每届奥运会都有过在逆境中艰难前行的经

历，然而一次次危机面前，奥运会总能逆境而生。如：1988汉

城奥运会前夕2名朝鲜人制造的客机爆炸的恐怖袭击，尽管开幕

前是非不断，但是汉城组委会在安全上的积极举措，迎来了一届

被称为 “最安全”的奥运会，并且在20年之后被国际奥委会视

为 “成功奥运会”的样本，也成为韩国现代文明的 “拐点”。从

1972年的 “慕尼黑惨案”、1992年的巴塞罗那大火、1996年亚

特兰大奥林匹克百年公园爆炸案、2000年悉尼奥运土著人的公

开反对以及火炬传递活动中的诸多破坏 ，一直到北京奥运会前

夕的东突分子骚乱等事件的发生。奥运会一次又一次与恐怖主

义如此接近，奥运难题五花八门，但奥运精神却始终没有被击
倒。因此，分析和借鉴历届奥运会对骚乱事件的处理方法，对今

后奥运会的顺利举办不无裨益。

4 结语

这场以青年人为主的骚乱发生于伦敦奥运会前夕，不但颠

覆了挑战自我、追求卓越，更高、更快、更强的奥运精神，

同时也有悖于顾拜旦对于现代奥运教育青年人的理念。这其中

有着历史和现实的各种原因，这些恶劣的行径给伦敦奥运会带

来一丝阴影，但是同时也给伦敦一个弥合伤 口，抚慰创伤的机

会。通过全民来参与组织奥运会活动，可以提高英国乃至各主

办国家对政策失败的认识，增强国民的凝聚力与民族自豪感，

特别是对于年轻人，是一个认识和体验真正奥运精神的机会。

追求时代的荣誉感相信会给他们带来不同的感受，对社会产生

重新的认识，这也正是奥运精神的魅力所在。同时，后奥运

时期我们必须认识到对于奥运软实力的教育不是单纯的停留在

体育成绩的追求上，而是对于奥运精神、体育精神的领悟，这对

于引领青年人走向正确的道路有着积极且深远的意义。

参考资料

【1】杨春苑．从文化视角看中西方教育思想的差异[J]教学与管理，

2007．

【2】顾拜旦．奥林匹克主义——顾拜旦文选[M】．北京：人民体育出

版社，2008．

【3】国际奥委会．奥林匹克宪章[M】．北京：人民体育出版社，2008．

(上接 89页)

3．2 项 目的设计更具有知识性和趣味性

拓展性训练看似以游戏娱乐为主，其实每个训练项目都是

有目的的。在训练中学生们可以在娱乐的同时得到书本上没有

的东西，领悟每个活动的内涵。拓展性训练的趣味性可以吸引

更多的学生参与其中，激发同学们学习创新 、团结的能力，我

想学生们肯定会喜欢以娱乐的方式学习到知识的方式。

4 结论与建议
4．1结论

未来的传统体育必然会随着时代的发展而改革和创新的，

所以作为操作简单、经费廉价的拓展训练肯定会被引入其中，

对我国的体育教育产生巨大的影响。拓展性教育不但在课程的

内容上比原来的体育课丰富。而且重视学生的健康学习、快乐

学习的理念。这门课程在将来也会使体育课变成实用性、趣味

性于一体的新生课程。拓展性训练对于增强大学生体制、塑造

大学生形象、培养大学生素质都有着重要的意义。拓展性训练

已经把我们要想锻炼学生能够的能力都融入到每一个小游戏当

中，教师很容易布置和控制的，最重要的是老师要抓住学生训

练的目标和学生在训练中所犯的一些错误，在游戏结束后要及

时的指出学生的不足。目前我国的拓展培训师大多是中学和大

学的教师，培训是问题根本不能阻止拓展训练进入到每一个大

学当中 ，深入到每一位学生的内心。

拓展项目不仅是一种对团体的考核和磨练，也是对个人心

理素质的一个测试，因此，在进行一个学期的拓展训练以后，可

将学生或者团体的拓展训练成绩纳入期末考试，进行综合评分。

4．2建议

4．2．1假期可将基地租用给拓展训练公司使用

学生放假期间，学校拓展训练场地会空置。但是假期又是

学生们参加各种活动的好时机，因此，许多拓展训练公司也将

新增青少年客户。对于许多家长来说，在青少年学生进行素质

拓展培训时，学校拓展训练场地相对于社会其他一些旅游景区

的拓展训练基地更为安全。因此，为提高学校拓展训练场地利

用率，增加学校收入，可在此期间将场地租赁给拓展训练公

司，收取场地使用费。

4_2_2可进行校内外、同行院校共同举办比赛类活动

许多拓展项目具有竞技性质，可邀请其他高校共同举办比赛

类活动，这样不仅增加了与其他高校的联谊，也形成了良好的影

响和氛围，提高了社会知名度和本校的社会地位。举办班级之

间、系与系之间的比赛类活动使学生更具团体意识和集体荣誉

感，有利于形成积极活跃的活动氛围和健康文明的学风、校风，

促进学习，提高实践能力，提高就业率。增加不同班级不同系别

之间的交流与联谊。从而增加整个学校的团体凝聚力和强大的

向心力，增强学生的自豪感和归属感。

参考文献

【1】王桂忠，邱世亮．野外生存教育课程的野外实训设计与实施[J]．

体育学刊，2010(1)．

【2)张剑峰，高绪秀．高校开设拓展训练课程的必要性、可行性

【J】_体育科研，201 O(2)．

【3】蒋凡，吴国栋，等．对上海市拓展训练开展的现状调查与分析

[J]，搏击、武术科学，2008(2)．

【4】杨玉霞．“拓展游戏”进入高校体育课堂的意义及可行性[J]．

体育学刊，2008(5)．

【5】李正贤．高校户外拓展训练课程安全问题研究[J】．体育文化导

刊，2008(10)，

当代体育科技(Contemporary Sports Technology) 91
万方数据